Câmara Municipal de Chopinzinho

CNPJ 77.774.511/0001-95

e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br – site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antônio Feijó, 4073 – Centro – Anexo ao Banco do
Brasil Fone: (46) 3242-1686/1407 85560-000  Chopinzinho
 Paraná

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Aos vinte e três dias do mês de outubro às dezessete horas e trinta minutos, foi aberta a trigésima
primeira reunião da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final da Câmara Municipal de
Vereadores de Chopinzinho, composta pelo Presidente - Vereador Paulo Rosa, Vice- Presidente -
Vereador Pedro Reinaldo de Oliveira (Pedrinho) e Membro-Vereador José Carlos Martini (Zico),
todos estavam presentes. Se fizeram presentes, também, o Assessor Jurídico-Diego Ernesto
Posso, o Assessor Parlamentar Claudecir Gonçalves e o Técnico Administrativo – Danilo dos
Santos Pinto. Discutida e aprovada a ata da reunião anterior, o Presidente da Comissão
comunicou haver matéria encaminhadas pela Mesa Diretora: Projeto de Lei Ordinária nº

043/2024 (autoria- Prof. Ivo Patel)- Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação dos
Catadores de Materiais Recicláveis do Lagoão-ACMRL – O presidente designou o vereador Zico
para a relatoria. O vereador Zico informou que irá analisar o referido projeto e comentou que
seu voto seria até o momento contrário, considerando seu conhecimento sobre a referida
associação não atender à lei de utilidade Pública. Relativo aos Projetos de Lei Complementar
nº003 e 004/2024, não houve manifestação do Sindicato SISMUCH sobre as matérias aos Ofícios
1DOC encaminhados. O relator, Paulo Rosa apresentou voto favorável ao Projeto de Lei

Complementar nº 003/2024 (autoria do Executivo). O relator Pedro Reinaldo de Oliveira
(Pedrinho) apresentou voto favorável ao Projeto de Lei Complementar nº 004/2024 (autoria-

Executivo). Os relatores, vereador Pedro Reinaldo de Oliveira (Pedrinho) e Paulo Rosa
informaram seus votos favoráveis ao Projeto de Lei Complementar nº 005/2024 (autoria-

Executivo) e Projeto de Lei Complementar nº 006/2024 (autoria- Executivo), respectivamente.

O veredor Pedrinho citou conversa realizada com o Chefe do Planejamento- Jovani Martins sobre
ambos projetos (complementar 005 e 006) e seu voto no 1DOC na Emenda Supressiva ao Projeto
de Lei nº028/2024. Deliberados os votos referentes aos Projetos de Lei Complementar nº 003,

004, 005 e 006/2024, transformando-os em pareceres. Nada mais havendo a ser tratado, foi
encerrada a presente reunião, e eu Danilo dos Santos Pinto - Técnico Administrativo, lavrei a
presente ata que vai assinada pelos representantes da comissão.

PAULO ROSA – Presidente

PEDRO REINALDO DE OLIVEIRA (PEDRINHO)- Vice-Presidente
JOSÉ CARLOS MARTINI (ZICO) – Membro

(Assinado digitalmente)

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 R

E
IN

A
LD

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 C

A
R

LO
S

 M
A

R
T

IN
I e

 P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 D

A
 R

O
S

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
69

-7
20

A
-E

88
F

-0
C

C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

C
69

-7
20

A
-E

88
F

-0
C

C
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5C69-720A-E88F-0CC3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO REINALDO DE OLIVEIRA (CPF 026.XXX.XXX-99) em 24/10/2024 08:55:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ CARLOS MARTINI (CPF 020.XXX.XXX-46) em 24/10/2024 11:57:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO CESAR DA ROSA (CPF 044.XXX.XXX-20) em 24/10/2024 13:49:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/5C69-720A-E88F-0CC3